PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

  ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2023

Aos 04(quatro) dias do mês de maio de 2023, às 10h (dez horas) reuniu-se na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr

Edilson Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel Cristina dos

Santos Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 014/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e

eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral, para manutenção das

atividades administrativas da Prefeitura de Grão Mogol/MG.

Diante da não apresentação das amostras referentes aos itens 6, 7 e 8, por

parte da empresa OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA-ME, CNPJ 40.790.159/0001-71, como previsto no Termo de Referência do

Edital, no item 3, subitem 3.5.4, o pregoeiro entrou em contato por telefone

com o representante legal da  Segunda colocada, empresa MERCEARIA DO

AFONSO EIRELI-ME, CNPJ 04.359.985/0001-05, e convocou para manifestar seu

interesse de contratar os itens 6, 7 e 8, pelo mesmo valor da Primeira colocada.

Compareceu no Setor de Licitações o Sr Efonso Pereira de Azevedo, portador

do CPF 657.246.746-53, que concordou em fornecer os itens 6, 7 e 8, pelos

valores do Primeiro colocado conforme mapa de apuração anexo.

Aberto o envelope DOCUMENTO da empresa Segunda colocada, o seu

conteúdo foi conferido e autenticadas as cópias xerox mediante os originais

apresentados pelo Representante Legal da licitante.

Os documentos emitidos pela internet foram conferidos mediante pesquisa nos

sites oficiais, atestando sua regularidade.

Constatou-se que a empresa MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, CNPJ

04.359.985/0001-05, a CND do FGTS encontra-se vencida e desta forma o

Pregoeiro efetuou a emissão da nova CND do FGTS com Certificação número

2023042100525218653074 validade 21/04/2023 a 20/05/2023, atendendo ao que

previsto no §1º do artigo 43, da Lei Complementar n° 123/2006 e suas

alterações.

O Pregoeiro declara a empresa MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, CNPJ

04.359.985/0001-05, HABILITADA.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

Dessa forma o Pregoeiro ratifica a classificação e valores lançados na ata

lavrada no dia 11 de abril de 2023, da seguinte forma:

1- OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, pelo

valor total de R$384.478,00(trezentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e

setenta e oito reais).

2- MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, foi declarada vencedora no valor total

de R$124.868,00(cento e vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais);

O Representante Legal da Licitante MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, CNPJ

04.359.985/0001-05, foi cientificado que, deverá apresentar as amostras dos

produtos no prazo de 03(três) dias úteis após o recebimento da solicitação da

nutricionista que efetuará análise e emissão de laudo, sendo que, somente

após a análise das amostras será efetuada a adjudicação do procedimento.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 04 de maio de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro      Equipe de Apoio

Maria Aline Vieira de Souza

Equipe de Apoio

Efonso Pereira de Azevedo

p/Mercearia do Afonso Eireli-ME.